
 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 134 DEL 21/11/2024
Settore proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ IN VIA DEL BASABO’ E VIA SANTI.

 IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI   

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI
Premesso che:

- L’Amministrazione Comunale di Vigonza ha tra i propri obiettivi di governo il 
miglioramento della viabilità generando riflessi positivi sulla godibilità del 
territorio da parte della cittadinanza; l’ottenimento di tali obiettivi si attua 
anche a mezzo di una efficace e selettiva disciplina del traffico e la 
calmierazione della velocità, nelle aree nelle quali sono dominati le esigenze 
di tutela della circolazione;

- la limitazione della circolazione veicolare in specifici ambiti e per specifiche 
categorie di veicoli, oltre ad indurre diminuzione dei rischi di incidenti tra tutte 
le categorie ammesse di utenza stradale, favorisce comportamenti più 
compatibili con la vita urbana, determinando altresì maggiore sicurezza e 
ridotta necessità di vigilanza;

- Rilevato che la strada comunale via del Basabò, posta nel Capoluogo, risulta 
non asfaltata, con fondo adatto al solo transito ciclo-pedonale e di mezzi 
agricoli utilizzati per la coltivazione dei fondi frontisti, non idoneo a 
supportare flussi di traffico veicolare;

- Rilevato altresì che le strade comunali via del Basabò e via A. Santi, 
entrambe poste nel centro abitato di Vigonza Capoluogo, con accesso dalla 
via Grandi, per consistenza del fondo e dimensioni fisiche non risultano 
idonee a supportare il transito di veicoli con massa superiore a T. 3,5;

- a tale scopo il D.lgs. n. 285/1992, unitamente al regolamento attuativo di cui 
al D.P.R. n. 495/1992, identifica e disciplina l’istituzione del divieto di transito 
ai veicoli aventi una massa superiore a T. 3,5 con esclusione dei frontisti, 
mezzi di servizio, aventi titolo e autorizzati;

- al fine di tutelare l’integrità della strada, la sicurezza per gli utenti e la 
regolare e sicura fruibilità anche da parte dei residenti delle suddette vie, si 
ritiene di limitare il transito ai veicoli aventi una massa superiore a T. 3,5,con 
esclusione dei frontisti, mezzi di servizio, aventi titolo e autorizzati nelle vie 
sopra indicate;

- Per l’esecuzione di quanto sopra occorre procedere con l'emissione 
dell'ordinanza di attuazione del C.d.S. finalizzata a:

- Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli con portata massima a 
pieno carico superiore 3,5 T, con eccezione dei frontisti, mezzi di servizio, 

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
L

O
 B

A
R

A
C

C
O

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/1

1/
20

24
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 4

31
02

. H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

7b
71

08
a7

bb
c6

68
81

97
fa

c2
de

c1
9e

3b
7e

a0
24

dc
97

94
ed

57
57

a2
90

0b
70

a4
00

a5
0a

.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
g
o
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
3
1
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
4



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 2 di 3

aventi titolo e autorizzati in via del Bazabo’ nel tratto compreso tra via 
Grandi ed il civico 4 di via A. Santi;

- Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli con portata massima a 
pieno carico superiore 3,5 T, con eccezione dei frontisti, mezzi di servizio, 
aventi titolo e autorizzati in via A. Santi nel tratto compreso tra via Grandi e 
via del Basabò;

- Istituzione del divieto di transito, con eccezione dei pedoni, velocipedi, 
frontisti, mezzi di servizio, aventi titolo ed autorizzati in via del Basabò nel 
tratto compreso tra il civico 1 di via del Basabò ed il civico 4 di via A. Santi;

- Chiusura permanente di via del Basabò, in prossimità del civico 1, 
consentendo l’accesso dei frontisti, dei mezzi di servizio, degli aventi titolo ed 
autorizzati esclusivamente da sud per tramite di via Grandi;

- si ritiene necessario, per motivazioni tecnico-esecutive sopra descritte, 
attuare le modifiche alla viabilità suddette, dalla data di installazione della 
prescritta segnaletica;

Tutto ciò premesso
- Ritenuto necessario ai sensi del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della 

Strada” emettere l'ordinanza di attuazione al codice della strada per quanto in 
premessa riferito;

- Visti gli artt. 3, 5, 6, e 7 D.Lgs 30.4.1992, n.285 “Nuovo Codice della Strada” e i 
relativi articoli del Regolamento d’esecuzione ed attuazione del Codice della Strada;

- Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e dell’art. 6 del vigente 
“Codice di comportamento interno” del Comune di Vigonza, di cui alla delibera di 
G.C. n. 4 del 15/01/2014 (e succ. modifica delibera G.C. 48 del 9/4/2014), di non 
essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ORDINA

La modifica della viabilità di via del Basabò e di via A. Santi secondo le seguenti 
prescrizioni:

- Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli con portata massima a pieno 
carico superiore 3,5 T, con eccezione dei frontisti, mezzi di servizio, aventi 
titolo e autorizzati in via del Bazabo’ nel tratto compreso tra via Grandi ed il 
civico 4 di via A. Santi;

- Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli con portata massima a pieno 
carico superiore 3,5 T, con eccezione dei frontisti, mezzi di servizio, aventi 
titolo e autorizzati in via A. Santi nel tratto compreso tra via Grandi e via del 
Basabò;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
L

O
 B

A
R

A
C

C
O

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/1

1/
20

24
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 4

31
02

. H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

7b
71

08
a7

bb
c6

68
81

97
fa

c2
de

c1
9e

3b
7e

a0
24

dc
97

94
ed

57
57

a2
90

0b
70

a4
00

a5
0a

.



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 3 di 3

- Istituzione del divieto di transito, con eccezione dei pedoni, velocipedi, 
frontisti, mezzi di servizio, aventi titolo ed autorizzati in via del Basabò nel 
tratto compreso tra il civico 1 di via del Bazabò ed il civico 4 di via A.Santi;

- Chiusura permanente di via del Basabò, in prossimità del civico 1, 
consentendo l’accesso dei frontisti, dei mezzi di servizio, degli aventi titolo ed 
autorizzati esclusivamente da sud per tramite di via Grandi;

come da planimetria allegata

Le modifiche entreranno in vigore dalla data di installazione della segnaletica;
DISPONE

pena l’inefficacia del presente provvedimento:
- che la segnaletica stradale necessaria all’attuazione dei divieti e prescrizioni del 

presente provvedimento, venga installata dal Comune di Vigonza, avendo cura di 
seguire scrupolosamente le disposizioni contenute nell’art. 21, del D.Lgs.285/92, 
(Nuovo Codice della Strada) e relativi adempimenti del regolamento di esecuzione e 
attuazione, nel rispetto del disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo di cui 
al D.M. 10 luglio 2002;

- che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
1. All’albo pretorio per la pubblicazione;

2. ai servizi di pubblico soccorso, VVFF 115; SUEM 118 Padova; AULSS 6;

3. al Compartimento Polizia Stradale del Veneto;
4. alla Questura di Padova;
5. al Comando Stazione Carabinieri di Pionca;

6. a ETRA S.p.A servizio raccolta R.S.U;
7. a Poste Italiane servizio recapito;
8. al Comando di Polizia Locale – sede;

Gli Agenti di Polizia della Strada come previsto dall’art.12 paragrafo e) del Decreto 
Legislativo n.° 285 del 30.04.1992 (nuovo Codice della Strada), sono incaricati alla 
vigilanza sul rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 30 gg. dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministero dei trasporti e delle infrastrutture, oppure in via 
alternativa al T.A.R. del Veneto entro il termine di 60gg. dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI  
Paolo Baracco / InfoCert S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
L

O
 B

A
R

A
C

C
O

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/1

1/
20

24
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 4

31
02

. H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

7b
71

08
a7

bb
c6

68
81

97
fa

c2
de

c1
9e

3b
7e

a0
24

dc
97

94
ed

57
57

a2
90

0b
70

a4
00

a5
0a

.



C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/1
1/

20
24

 d
a 

V
is

en
tin

 M
as

si
m

o.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

P
ro

to
co

llo
 N

. 4
31

02
. H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
11

c9
40

5a
c1

ad
c9

ad
eb

db
9d

8d
22

b9
f5

b2
6b

ff
b6

ba
5e

8c
b1

83
8e

a5
7e

73
4e

c5
c4

04
.


